tentiam dubitatur, an Deus acceptet, vel non acceptet materiam sic mutatur. Quando vero in rei debite solutione...

SUMMARIUM.

- An quando causa venendi, vel jurandi, coincidit cum re promissa... Quid, quando non coincidit, et est error circa illam, vel post... Quid, si causa finalis, et quid impulsiva? n. 37.

35 Quaestio ultima. An error circa causam juramenti, vel voti, reddat ea irrita, aut ipsius causae postea cessatio efficiat ipsorum obligationem cessare? Et...

36 Questionem hanc communiter disputant Doctores in eo actu, in quo causa voti erat tempore promissionis...

37 Quando autem a principio causa voti extitit, ac proinde valuit, ac postea causa cessavit: quidam dicunt non cessare voti obligationem. Dicuntur ex c. Magna, de votis...

38 Sed ut meam sententiam explicem, oportet supponere duplicem esse causam, alteram finalem, & alteram impulsivam. Quid autem haec sint, gravis est controversia...

39 Hinc deducitur primo, re bene perpensa, tam causam finalem, quam impulsivam, esse vere finalem. Quia utraque intentione apprehensa movet animum ad opus...

40 Secundo deducitur, quoties aliquid principaliter votum movet, et aliud autem minus principaliter, si ita utrumque voluntatem determinat ad votandum...

Illud principalem, hoc autem minus principalem. Ut potest contingere, quando quis votet peregrinationem principaliter...

41 Tertio deducitur, in uno, & eodem voto posse aliud esse causam impulsivam respectu voti principalis: finalem autem respectu alius circumstantiae a voto separabilis...

42 His ergo praemissis, prima conclusio sit. Causa finali voti cessante cessat eius obligatio: non autem cessante sola causa impulsiva. Et sic explicandi sunt textus cap. Cum Cassano, de appellat. & similes textus decedentes...

43 Sed fortiter urget textus c. Magna de voto, cui non fastidiant Abbates, Tiraguel, Angelus, & Sylvest. num. praeced. allegant, dicendo fuisse causam impulsivam invisionem illius Comitis, quae cessavit...

44 Limitatur tamen conclusio, nisi causa votentis cessaverit a causa finalis: ut quia fuit in mora implendi voti, ac postea eius finis cessavit: tunc enim tenetur ad votum...

45 Secunda conclusio. Similiter non valet votum, si a principio errat votens in finali voti causa vel juramenti, secus autem, si in sola causa impulsiva. Et de hac causa finali est intelligendum Anchar. cap. Magna, num. 15. de voto...

executioni nullam tempus praefixum est, v.g. votum quis peregrinari Romam causa invisionis loca sancta, & fratrum suorum, ita ut utrumque sit causa finalis, & frater non erat ibi, ac tempore, quo id votum ex termino votenti praefixo, vel eo non praefixo, quocumque natura rei deberet obligare, exilat ibi, obligabit votum. Sicut de dispensatione diximus lib. 3. de matrimonio dispensatione 30. a num. 1. usque ad quartum...

46 Est tamen limitanda conclusio, ut intelligatur, nisi error sit vincibilis. Si enim dubitans de finis veritate, nec indagans, an sit verus, voveret, censeretur se in quovis eventu obligare, & in simili de errore circumstantiarum substantialium diximus n. 14.

47 Hinc deducitur, qualiter sit intelligendum quod tradunt Angelus verbo Votum 3. n. 23. Sylvest. & Azor. n. 42. nempe ex duabus voti causis altera loca manente obligare votum. Et explicat Sylvest. quando ex duabus causis sunt impulsiva. Ad dicendum est, hoc tantum esse verum, quando causa voti, vel juramenti, quae deficit non erat finalis, five principalis, five minus principalis...

48 Secundo deducitur, quid dicendum in casu, quo mater pro filii salute imperanda votet jejuniun, & antea moritur filius. Indovicus Lopez. 1. p. instructio 1. n. 44. volumus 1. versu. Qui votum originatum, dicit eam teneri ad jejuniun, nisi in mente conditionem aliquam tenuisset. Sed Angelus verbo Votum 3. in principio, dicit eam non teneri. Quia causa voti cessavit. Ad similitudinem distinguendum est. Si salus illi filii obtinenda fuit finis intentus, five principalis five minus principalis voti, ita ut ea desperata mater non voveret, minime obligat: secus si etiam tunc voverit: & prout fuit causa impulsiva. Et eodem modo de similibus votis distinguendum est. Ut si quis falso existimat se a Deo recepisse aliquid magnum beneficium, voverit aliquid in gratiarum actionem, vel falso se legatarium, aut haeredem institutum credens, voverit elemosynam copiosam.

49 Tertio deducitur, similiter esse irritum juramentum, vel votum, aut non obligare quod ad circumstantiam a voto separabilem, quando vel causa finalis illius erat falsa, vel jam cessavit: licet tunc non cesset, nec deobliget votum quod ad substantiam principalem, si ea causa erat solum impulsiva illius. Ut in exemplo, quod num. 41. adduximus, peregrinationis cum ratione fallae indulgentiae, aut iam revocatae. Quia eadem est ratio respectu illius circumstantiae deficientis eius sine, quae est respectu substantiae principalis, deficientis eius causa finalis.

50 Est tamen discernim hoc, quando a principio causa finalis erat falsa: & quando erat vera, sed post cessavit. Nam quando a principio erat falsa, nempe, tempore quo votum deberet obligare, juxta dicta num. 43. votum tunc non valet, ac prout est veritas causa post superveniat, non incipit valere. Sicut quando causa dispensationis fuit falsa tempore Pontificis concessionis, non incipit esse, salitate ea postea cessante, valida. At quando causa fuit vera, ac prout votum validum, quamvis causa cesset, credo non extingui omnino votum, sed suspendi: & ideo redeunte fine redire obligationem. Ut in simili dispensatione, cujus finis cessavit, probavi lib. octavo de matrimonio, dispensatione trigesima, num. decimo septimo. Ut si quis votit le non transfirum aliqua, ductus quod ibi habet mulier, cum qua peccare solet: ea mutante domicilio, potest illac transire. At si postea illic habitat, tenebitur ad votum. Quod deficientes sine non extingunt, sed dispensatum erat. Sicut num. 26. de magistro, & probavimus votum semel validum non omnino extingui materiae mutatione, de bona, possibilibus in malam impossibilem, aut indifferentem: sed quando mutatio est perpetua: ad quod est temporalis, suspenditur obligatio, dum ea durat. Sed in contrarium hujus factum: debet autem verificari haec causa finalis voti tempore, quod votum exequendo designavit vovens, vel si nullum designavit, tempore, quo obligare solet votum, cujus Summa Th. Sanchez. Pars II.